
Odbor za okoliš, javno zdravstvo i 
sigurnost Europskog parlamenta 

prihvatio je inicijativu zastupnice 
Biljane Borzan i održat će saslušanje o 
problemu odbijanja cijepljenja protiv 
zaraznih bolesti.
“Situacija je alarmantna i potrebno 
je djelovati na europskoj razini. 
Zdravlje sviju nas i sto godina 
napretka medicine su ugroženi radi 
dezinformiranja i kvazi-stručnjaka s 
interneta. Političko vodstvo odbora 
je podržalo moju inicijativu i zakazat 
će raspravu na kojoj će, između 
ostalih, biti predstavnici Europskog 
centra za kontrolu zaraza, Svjetske 
zdravstvene organizacije i Europske 
komisije”, najavila je dr. Borzan.
Europski povjerenik za zdravstvo i 
sigurnost hrane Vytenis Andriukaitis je 
nedavno zastupnici Borzan pismeno 
odgovorio na pitanje o istoj temi.

“Pokreti protiv cijepljenja 
ugrožavaju trenutačne programe 
cijepljenja u EU-u i pridonose 
širenju pogrešnih predodžbi o 
cijepljenju koje nisu utemeljene na 
znanstvenim dokazima. Ti pokreti 
ujedno utječu na oklijevanje javnosti 
u pogledu cijepljenja. Potrebno je da 
organizacije civilnog društva pruže 
podršku programima cijepljenja 
u pogledu uklanjanja pogrešnih 
predodžbi o imunizaciji i oklijevanja 
javnosti u pogledu cijepljenja”, stoji 
u dopisu Europske komisije.
U Hrvatskoj je cijepljenje protiv nekih 
zaraznih bolesti zakonska obveza i 
Ustavni sud je presudio kako to ne može 
biti stvar izbora roditelja.
Više na:
http://www.biljanaborzan.eu/hr/novosti-
detalji/borzan-u-parlamentu-pokrenula-
raspravu-o-cijepljenju-216

Borzan u Parlamentu pokrenula 
raspravu o cijepljenju

Biljana Borzan

Čak 15% pritužbi koje zaprime Europski 
potrošački centri  dolazi od on-line trgovaca 

koji se žale kako ne mogu prodavati digitalna 
dobra na cijelom zajedničkom tržištu zbog prava 
na intelektualno vlasništvo koja se ograničavaju 
na granice pojedine države članice.
“S druge strane, potrošači koji kupe digitalna dobra 
poput e-knjiga, glazbe, televizijskih programa i 
slično, prelaskom granice države članice gdje je 
kupnja izvršena, gube pristup plaćenom sadržaju. 
Europska komisija procjenjuje da se u EU takvih 
dobara na godišnjoj razini proda u vrijednosti 
64 milijarde eura”, objašnjava zastupnica Biljana 
Borzan.
Više na:
http://www.biljanaborzan.eu/hr/novosti-detalji/
borzan-pretplata-kupljena-u-hrvatskoj-mora-
vrijediti-i-u-eu-208
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Zaštita potrošača

Zamjenska članica u Odboru za unutarnje tržište i zaštitu potrošača 
Europskog parlamenta Biljana Borzan (SDP) je pitala Europsku komisiju 

na koji način se namjerava spriječiti ostavljanje sitnih kovanica u rukama 
trgovaca.
Ukoliko napravimo jednostavnu računicu, uzevši u obzir da kroz 
prosječni trgovački lanac u Hrvatskoj dnevno prođe oko pola milijuna 
kupaca, da oko 40 posto građana plati robu gotovinom, da ih većina ne 
traži “kusur” u najsitnijim lipama, te da trgovine u prosjeku rade 6 dana 
u tjednu,  dođemo do brojke od milijun do dva kuna dodatne dobiti 
godišnje za trgovce na račun cijena koje završavaju sa “,99”.
U Njemačkoj su 2012. proveli akciju kojem su motivirali građane da traže 
svoj sitniš u trgovinama i doniraju ga u dobrotvorne svrhe. Svakog dana 
skupili su preko 250 tisuća eura koji su umjesto u ruke trgovaca otišli u 
različite socijalne projekte.
Više na:
http://www.biljanaborzan.eu/hr/novosti-detalji/borzan-cijene-koje-
zavrsavaju-99-donose-ekstra-profit-trgovcima-212

Zamjenska članica u 
Odboru za unutarnje 

tržište i zaštitu potrošača 
Europskog parlamenta Biljana 
Borzan je postavila pitanje 
Europskoj komisiji na koji 
način će zaštititi potrošače od 
poplave proizvoda s lažnim 
“gratis” oznakama i poklonima 
koji su zapravo dijelom ili u 
potpunosti naplaćeni.
“Posebno privlačnim se 
potrošaču čine tzv. “gratis” 
pakiranja u kojima se 
postotak proizvoda daje 
besplatno, ili pak cijeli 
dodatni proizvod, a kada se 
cijena sagleda, nerijetko se 
pokaže da je proizvod plaćen 
ili preplaćen u odnosu na 
pakiranje bez “gratis” udjela 
ili “poklona”.  Istraživanja 
na razini EU su pokazala 
da upravo takva  pakiranja 
zahtijevaju poseban oprez”, 
objašnjava Borzan. 
Više na:
http://www.bil janaborzan.
e u / h r / n o v o s t i - d e t a l j i /
b o r z a n - s t o - k a d - g r a t i s -
proizvod-nije-gratis-211

Što kad “gratis 
proizvod” nije 
gratis?

Cijene koje 
završavaju sa ,99 
donose ekstra profit 
trgovcima
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Hrvatska predstavnica u Odboru za 
unutarnje tržište i zaštitu potrošača 

Biljana Borzan je prilikom rasprave o 
Paketu za kružnu ekonomiju na plenarnom 
zasjedanju u Bruxellesu predložila mjere 
za mogućnost popravka kvarljivih uređaja 
kako bi se ostvarile značajne uštede na 
ekonomskom i ekološkom planu.

Čim je krenula masovna proizvodnja žarulja, 
kartel okupljen oko General Electric je odlučio 
da će skratiti vrijeme trajanja žarulje s tri tisuće 
na oko tisuću sati. Kartel je imao propisane 
kazne za svakoga tko bi napravio kvalitetniju 
žarulju od dogovorene. Taj slučaj se smatra 
prvim dokazanim programiranim kvarenjem. Ni 
danas situacija nije puno bolja.
Nizozemska agencija za zaštitu potrošača je 
dokazala da je čak 84 posto mobitela s androidom 
ne radi sa zadnjim softverom. Dokazano je i kako 
se mobiteli sve češće počinju sastavljati tako da 
ih lijepe, te ih je u slučaju popravka iznimno 
teško rastaviti bez da se dodatno oštete. Uz 
to, dizajn je postao potpuno iracionalan. Prije 
se baterija na mobitelu mogla zamijeniti za 
trideset sekundi, danas se ona ukopa duboko iza 
matične ploče, kako bi u slučaju jednostavnog 
kvara baterije, korisnik bio prisiljen kupiti novi 
uređaj, ili pak dodatno oštetiti stari.
“Problem se ne odnosi samo na mobitele. Prije 
se lako moglo popraviti vrata hladnjaka, ležaj 
perilice za rublje ili obični mikser. Danas rezervnih 
dijelova uopće nema na tržištu ili su im cijene 
nerealno visoke da bi popravak bio isplativ. 
Također, nacrti uređaja uopće nisu dostupni. 
Primjerice, neki brandovi mobilnih telefona 
imaju jako malo modela, i popravak bi bio 
vrlo jednostavno organizirati  da proizvođač 
želi ustupiti priručnike za popravak”, kaže 

Zaštita potrošača

Uređaje namjerno 
proizvode da se ne 
mogu popraviti

“Ono što ja tražim nisu velike 
izmjene. Potrebno je samo u 
postojećim direktivama dodati 
do kada rezervni dijelovi 
obavezno moraju biti dostupni 
na tržištu i naznačiti da njihova 
cijena u odnosu na cijenu cijelog 
proizvoda mora biti razumna. Prva 
prilika za to je revizija Direktive o 
jamstvima koja bi trebala početi 
kroz nekoliko mjeseci. Cijeli paket 
kružne ekonomije je velika prilika 
za pozitivne ekološke, socijalne i 
ekonomske promjene “, ocijenila 
je Borzan.

Borzan.

Više na:
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n o v o s t i - d e t a l j i / b o r z a n - u r e d a j e -
namjerno-proizvode-da-se-ne-mogu-
popraviti-267
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Zaštita potrošača

Tajnovitost koja okružuje Transatlantsko trgovinsko i investicijsko partnerstvo (TTIP) 
je od danas  za stupanj manja. Naime, Europska komisija je nakon jedanaest mjeseci 

pritiska od strane Parlamenta, europskog pravobranitelja i nevladinih udruga olakšala 
pristup povjerljivim dokumentima vezanim uz sporazum. 

Svim zastupnicima Europskog parlamenta će od sada na uvid biti dostupni pregovarački 
dokumenti vezani uz npr. stajališta američke strane koji su dosad bili nedostupni.
“Mogu samo reći konačno, ovakav potez je trebao biti povučen odavno.  Da se od 
početka radilo transparentnije, špekulacije i kontroverze koje okružuju pregovore ne 
bi bile na razini na kojoj su danas.  Komunikacija s javnosti oko TTIP-a je za Barrosove 
komisije loše odrađena, ali nova europska povjerenica za trgovinu Cecilia Malmstrom 
radi dobar posao u demistifikaciji sporazuma”,komentirala je Biljana Borzan, prva hrvatska 
eurozastupnica  koja je imala pristup tzv. “sigurnoj sobi” s pregovaračkim dokumentima.

Više na:
http://www.bil janaborzan.eu/hr/novosti-detalj i/borzan-pozdravlja-povecanje -
transparentnosti-pregovora-o-ttip-u-271

Borzan pozdravlja povećanje 
transparentnosti pregovora o 
TTIP-u 

Rasprava o TTIP-u na rubu incidenta
TTIP ne prestaje izazivati kontroverze, kako među građanima tako i u Europskom 
parlamentu. Europsko  predstavničko tijelo je u srijedu ujutro trebalo glasati o 
mišljenju o tijeku pregovora. No u utorak navečer predsjednik Parlamenta Martin 
Schulz je donio odluku o odgodi glasanja. To je unutar ovlasti predsjednika, ali debata 
o sporazumu se trebala održati kako je i zakazana. U srijedu ujutro se pak pokazalo 
kako to nije tako, debata je isto tako odgođena većinom od samo dva glasa za.

“Glasanje je odgođeno, no mi smo bili spremni raspravljati o ovoj važnoj temi. 
Mislim da to žele i građani koji su nas proteklih dana zasipali mailovima. Njihovo 
je pravo znati što Europski parlament misli o TTIP-u, a svaka odgoda će pojačati 
sumnju javnosti. Glasala sam protiv odgode rapsrave jer mislim da nemamo što 
kriti, građanima treba reći kako stvari stoje”, kazala je hrvatska eurozastupnica 
Biljana Borzan.

Više na:
http://www.biljanaborzan.eu/hr/novosti-detalji/europski-parlament-rasprava-o-
ttip-u-na-rubu-incidenta-235
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Okoliš

 “Znali ste, ali niste ništa poduzeli!” ozbiljna je optužba koja 
je više puta izrečena na račun Europske komisije tijekom rasprave 
o “Volkswagen skandalu” u Europskom parlamentu. Europska 
povjerenica za tržište i industriju Elzbieta Bienkowska je više od tri 
sata slušala izlaganja eurozastupnika koji su govorili o sankcijama, 
izgubljenim radnim mjestima, teorijama urote i varanju potrošača. 
Neki od njih su citirali riječi bivšeg europskog povjerenika za zaštitu 
okoliša Janeza Potočnika koji je rekao da je Komisija godinama znala 
da mjerenja ispušnih plinova nisu realna.
“Skandal s ispušnim plinovima je zapravo napad na zdravlje i 
potrošačka prava građana te ekonomiju Europske unije i država 
članica.  “Štelalo” se ispuštanje dušičnih oksida koji su posebno 
štetni za jetru, pluća i krvnu sliku građana. Varalo ih se s prodajom 
skupljih automobila  koji su navodno  bili manje štetni za okoliš. 
Za to netko mora odgovarati, ne samo davanjem ostavke, već 
pred sudom”, izjavila je hrvatska eurozastupnica BIljana Borzan.

Više na:
http://www.biljanaborzan.eu/hr/novosti-detalji/skandal-s-
volkswagenom-iz-korijena-mijenja-nacin-testiranja-automobila-u-
eu-259

Danas je u Europskom 
parlamentu izglasana 

direktiva kojom Europska 
unija planira smanjiti problem 
zagađenja okoliša odbačenim 
plastičnim vrećicama.  Nova 
pravila se odnose na plastične 
vrećice tanje od 50, a deblje 
od 15 mikrona koje su najviše 
u upotrebi i kojih u svakom 
prosječnom stanu ima jedna 
pretrpana ladica.
“Danas smo napravili korak 
naprijed u očuvanju okoliša. 
Zemljama članicama je dana 
mogućnost izbora kako 
postići ciljano smanjenje 
potrošnje vrećica. Ako izaberu 
prvu opciju moraju do 2019. 
smanjiti godišnju potrošnju 
vrećica na 90 po osobi, dok 
je cilj za 2025. smanjenje na 
40 vrećica. Druga opcija je 
potpuna zabrana besplatnog 
dijeljenja vrećica u trgovina 
od 1. siječnja 2018.”, objašnjava 
eurozastupnica Biljana Borzan.

Više na:
http://www.biljanaborzan.eu/
hr/novosti-detalji/eu-od-drzava-
clanica-trazi-manju-potrosnju-
plasticnih-vrecica-219

Manje 
plastičnih 
vrećica za 
čistiji okoliš

Skandal s Volkswagenom 
iz korijena mijenja način 
testiranja automobila u EU 
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Zdravstvo

EU: Skakavci na meniju? Može, 
samo ako su sigurni za ljudsko 
zdravlje

Europski parlament je izglasao 
regulativu o tzv. novoj hrani, 

koja uređuje stavljanje na tržište 
prehrambenih proizvoda dobivenih 
npr. nanotehnologijom ili  
inovativnim uzgojem. Novi propisi 
će urediti i uvoz te prodaju egzotične 
hrane poput kukaca i algi.
“Ovom regulativom bi se trebala 
podići razina zaštite zdravlja 
potrošača i urediti funkcioniranje 
unutarnjeg tržišta. Njome će biti 
obuhvaćeni svi prehrambeni 
proizvodi koji nisu bili prisutni 
na tržištu EU prije 1997. godine. 
Ukratko, ako građani baš žele 
jesti skakavce, egzotične bobice 
i slično,  ti proizvodi moraju 
biti zdravstveno ispravni 
i sigurni, ali i odobreni po 
ujednačenoj proceduri. Pa tko 
voli nek’ izvoli”, kazala je hrvatska 
europarlamentarka Biljana Borzan.
Da bi neka egzotična hrana dobila 
odobrenje EU, uvoznik će morati 
dokazati da se ona u zemlji porijekla 
bez štetnih posljedica konzumira 
najmanje 25 godina.
Do sada su među državama 
članicama postojale značajne 

razlike u sustavu odobrenja novih 
prehrambenih proizvoda, što je 
stvaralo probleme poljoprivrednicima 
i poduzetnicima. Nova regulativa 
uvodi red i ujednačuje procedure kako 
bi se olakšalo poslovanje i poticale 
inovacije u prehrambenoj industriji.

Više na:
http://www.bil janaborzan.eu/hr/
novosti-detalji/eu-skakavci-na-meniju-
moze-samo-ako-su-sigurni-za-ljudsko-
zdravlje-263

Zdravstvo
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Zdravstvo

Uspjeh europskih i nacionalnih zakona koji se sustavno provode u cilju smanjenja 
broja pušača (veći porezi, objava fotografija posljedica pušenja na ljudske organe, 

povećanje svijesti, zabrana light oznaka i atraktivnog pakiranja) može se djelomično 
preslikati i na problem alkoholizma i prekomjernog uživanja alkohola. To je jedan od 
argumenata Odbora za okoliša, zdravlje i sigurnost hrane Europskog parlamenta koji je 
izglasao tzv. “Rezoluciju o alkoholu”.
“Rezolucija se najviše bavi mjerama za prevenciju alkoholiziranja maloljetnika i vozača. 
Naime, prekomjerno konzumiranje alkohola Europsku uniju godišnje košta preko 150 
milijardi eura, a čak četvrtina prometnih nesreća povezana je s tim problemom. Preko 
10.000 ljudi godišnje pogine samo zato što je netko bio pijan za volanom. Nadalje, 
maloljetnicima treba onemogućiti pristup i konzumaciju alkohola, stoga podržavam i 
radikalne mjere. Odrasli ljudi su odgovorni za svoje odluke, no na društvu je odgovornost 
posebne brige o mladima”, kazala je članica tog odbora, zastupnica Biljana Borzan, dodajući 
kako je Hrvatska u vrhu europske crne liste s 200.000 alkoholičara i potrošnjom od preko 12 
litara čistog alkohola po glavi stanovnika, dok je prosjek EU 10,9 litara.

Više na:
http://www.biljanaborzan.eu/hr/novosti-detalji/u-rh-200.000-alkoholicara-potrosnja-po-
glavi-pri-vrhu-eu-213

U RH 200.000 alkoholičara, potrošnja po 
glavi pri vrhu EU
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Zdrava hrana

Na zasjedanju Europskog parlamenta u Bruxellesu odobren je mandat za trijalog o prijedlogu 
Regulative o shemi uvođenja voća, povrća, banana i mlijeka u obrazovnim ustanovama 

poznatije kao “sheme školskog voća i mlijeka”.
Riječ je o programu kojim EU sufinancira zdrave dječje obroke u školama. Izvjestitelj Europskog 
parlamenta Marc Tarabella je predložio inzistiranje na svježem voću i mliječnim proizvodima, bez 
zaslađivača i aditiva kakvi dolazi u primjerice čokoladnom mlijeku, kompotima i slično.
U raspravu se uključila i zastupnica u Europskom parlamentu Biljana Borzan (SDP) koja je kazala 
kako je jedno od troje djece ili prekomjerne težine ili pretilo.
Istraživanja su pokazala da djeca unose i premalo kalcija. Odrasli pak konzumiraju tek 30 do 50 
posto preporučenih količina voća i povrća te ih je više od polovice pretilo. Nezdrava prehrana 
dovodi do razvoja teških oboljenja koja su teret pojedincu, njegovoj obitelji i društvu u cjelini.
“Sheme školskog voća i lijeka su izvrstan program kojim se stvaraju zdrave prehrambene 
navike od najranije dobi. Isto tako, poljoprivrednicima se omogućava da plasiraju svoje 
domaće proizvode direktno na stolove školskih kuhinja”, naglasila je Borzan. 

Više na:
http://www.biljanaborzan.eu/hr/novosti-detalji/tarabella-i-borzan-osigurali-skolske-obroke-za-
djecu-iz-hrvatske-229

Tarabella i Borzan osigurali školske obroke za 
djecu iz Hrvatske

Jedno od prvih obećanja Jean-Paul Junckera kao predsjednika 
Europske komisije bilo je da će promijeniti način odobrenja ulaska 

GMO-a na europsko tržište. Nakon što je 2014. direktivom državama 
članicama dana mogućnost zabrane uzgoja GMO  na njihovom teritoriju, 
Komisija je nedavno izašla i s prijedlogom pravila o prodaji GMO hrane i 
stočne hrane.
“Unutar grupe eurosocijalista imali smo nekoliko sastanaka na ovu 
temu i opći je dojam da Komisijin prijedlog nije dobar. Koliko čujem, 
sličan stav imaju i neke druge političke grupe i zato smo zatražili da 
europski povjerenik za zdravlje i hranu Andriukaitis 8. lipnja dođe na 
Odbor i odgovori na naše kritike.  Prema posljednjim informacijama, 
sasvim je moguće da Parlament odbije razmatrati dokument i vrati 
ga Komisiji”, izjavila je Biljana Borzan, članica Odbora za okoliš, zdravlje i 
sigurnost hrane Europskog parlamenta.
Komisijin prijedlog zaista daje državama članicama mogućnost 
zabrane prodaje GMO hrane, no u isto vrijeme im nalaže poštivanje 
međunarodnih trgovinskih sporazuma kojih je Europska unija potpisnik.  
U praksi je to nemoguće ostvariti, pogotovo jer se nacionalne zabrane 
neće smjeti temeljiti na utjecaju GMO hrane na zdravlje i okoliš. Naime, 
to je u nadležnosti Europske uprave za sigurnost hrane (EFSA)  i u trenu 
kada je GMO hrana odobrena od Komisije, ona već ima EFSA-inu potvrdu 
da je neškodljiva.

Više na:
http://www.biljanaborzan.eu/hr/novosti-detalji/borzan-nova-gmo-
direktiva-ide-na-stetu-drzava-clanica-230

Pretilost djece je problem čijem rješavanju treba pristupiti od samog 
početka, stoga je veliku buru u Europskom parlamentu podigao 

prijedlog Europske komisije da se gornja granica za udio šećera u 
hrani za bebe postavi na 30 posto. Europarlamentarci su s 393 glasa 
“za” i “305” protiv u srijedu izglasali veto na stupanje odredbe na snagu. 
Predstavničko tijelo EU ima ovlasti za rušenje ovakvih zakona i time je 
sporni prijedlog vraćen Europskoj komisiji na doradu.
Hrvatska eurozastupnica Biljana Borzan je podržala odbacivanje 
prijedloga Komisije.
“Komisija je jednostavno prepisala odredbu iz 1996. prema kojoj 
hrana za bebe može sadržavati i do 30 posto šećera! To je suludo, 
Svjetska zdravstvena organizacija je 2015. objavila preporuku da 
se u hranu za bebe do dvije godine uopće ne bi trebalo dodavati 
šećeri i sol. U raspravi o kvaliteti hrane samoregulacija prehrambene 
industrije je moguće rješenje, no kada su u pitanju djeca, treba 
djelovati propisima”, kazala je Borzan te dodala kako iz škola treba 
zakonom izbaciti  nezdravu hranu te ograničiti reklamiranje takve hrane 
i pića djeci.
Parlament je obrazložio svoje protivljenje u rezoluciji navodeći kako su 
predložene odredbe suprotne svim zdravstvenim savjetima Svjetske 
zdravstvene organizacije.

Više na:
http://www.biljanaborzan.eu/hr/novosti-detalji/europska-komisija-i-
parlament-zaratili-oko-hrane-za-bebe-278

Nova GMO direktiva ide 
na štetu država članica

Europska komisija i 
parlament zaratili oko 
hrane za bebe
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Borzan i HAH u akciji za jednaku kvalitetu 
proizvoda u Hrvatskoj i Njemačkoj

Hrvatska predstavnica u Odboru za 
unutarnje tržište i zaštitu potrošača 

Europskog parlamenta Biljana Borzan se 
sastala s ravnateljicom Hrvatske agencije 
za hranu Andreom Gross-Bošković kako 
bi dogovorila elemente istraživanja o 
kvaliteti naizgled istih proizvoda koji se 
mogu kupiti u novijim i starijim članicama 
EU.
Podsjećamo, zastupnica Borzan je zajedno s 
češkom kolegicom Olgom Sehnalovom ljetos 
u Puli prezentirala rezultate takve usporedbe 
za Češku i Njemačku. Otkriveno je da je 
trećina testiranih proizvoda lošije kvalitete u 
Češkoj premda su u polovici slučajeva skuplji, 
a pakirani su u istu ambalažu i imaju iste 
deklaracije.
“Najšokantniji rezultati su svakako bili za riblje 
štapiće proizvedene u istoj tvornici u Danskoj, 
gdje su se oni sa manjim udjelom ribe pakirali 
za istočno tržište, a oni sa više za zapadno. 

Istraživanje je pokazalo i da je u češkom, po 
deklaraciji i pakiranju svinjećem odresku, 
zapravo piletina”, podsjetila je Borzan.
Kako bi izbjegle svaku mogućnost 
kompromitiranja uzorka, odlučeno je da će 
uzorak za istraživanje usporedbe kvalitete 
u Hrvatskoj i Njemačkoj odrediti upravo 
hrvatski potrošači.
“Provest će se anketno istraživanje 
na slučajnom uzorku gdje ćemo pitati 
građane koje proizvode žele da testiramo. 
Meni se svakodnevno javljaju građani s 
prijedlozima za različite prehrambene 
proizvode, ali i deterdžente, kozmetiku i 
slično”, kaže Borzan.

Više na:
http://www.biljanaborzan.eu/hr/novosti-
detalji/borzan-i-hah-u-akciji-za-jednaku-
k v a l i t e t u - p r o i z vo d a - u - h r v a t s ko j - i -
njemackoj-275

Čak trećina prehrambenih proizvoda koje nalazimo na policama trgovina u državama - novijim 
članicama EU - lošije je kvalitete nego što je to na Zapadu – čulo se na konferenciji za medije koja 

je održana u Puli u organizaciji Ureda eurozastupnice Biljane Borzan, te u suradnji s njezinom češkom 
kolegicom Olgom Sehnalovom.
Hrvatska predstavnica u Odboru za zaštitu potrošača Europskog parlamenta Biljana Borzan je u najavi 
konferencije rekla kako se temom nejednake kvalitete proizvoda počela baviti radi upita građana koji se često 
žale na kvalitetu proizvoda koje nerijetko i skuplje plate od potrošača u starijim članicama EU. Kazala je kako 
time postoje potrošači prvog i drugog reda, i kako to valja riješiti na razini EU.
- Još 2011. godine je Slovačka agencija za potrošače objavila istraživanje koje je pokazalo kako proizvodi koji 
se prodaju na policama starijih i novijih država članica imaju značajne razlike u kvaliteti. Europska komisija je 
sufinancirala to istraživanje, ali već godinama ignorira njegove rezultate - rekla je češka zastupnica u Europskom 
parlamentu Olga Sehnalova.
Upravo je ona provela istraživanje uspoređujući proizvode s polica trgovina u Njemačkoj i Češkoj. Rezultati 
istraživanja su pokazali da je trećina proizvoda različite kvalitete. Čak 8 od 24 proizvoda je različito.
- Posebno mi je drago sto je zastupnica uvažila i cjenovnu dimenziju, istraživanje je pokazalo da je 14 od 24 
proizvoda skuplje u Českoj. Logično je pretpostaviti da ako plaćamo više da dobivamo proizvod bolje kvalitete, 
ali sad imamo crno na bijelo da to nije slučaj - komentirala je Biljana Borzan.

Više na:
http://www.biljanaborzan.eu/hr/novosti-detalji/sada-je-dokazano-na-trzistima-novijih-clanica-eu-cesto-se-
prodaju-losiji-i-skuplji-prehrambeni-proizvodi-241

Na tržištima novijih članica EU često se 
prodaju lošiji i skuplji prehrambeni proizvodi

Zdrava hrana
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Zdrava hrana

Borzan i kolege skupili potpise 
388 europarlamentaraca za lakše 
doniranje hrane u EU
U situaciji kada svakom četvrtom Europljaninu , dakle 125 milijuna ljudi, prijeti siromaštvo,  godišnje 

u EU na smeću završi 89 milijuna tona neprodane hrane.  U isto vrijeme, EU regulative i direktive o 
sigurnosti, pakiranju, trgovanju i prodaji hrane odvraćaju trgovine i proizvođače od doniranja hrane.

“Zbog naših potrošačkih navika i važećih propisa supermarketi velik broj neprodanih prehrambenih 
proizvoda  povuku iz prodaje i unište. To se posebno odnosi na proizvode kojima ističe rok trajanja, 
artikle koji su ostali nakon privremenih akcija, voće i povrće čiji se izgled ne smatra standardnim itd. 
Svatko razuman se grozi kada se baca kruh, no pekarima ga je jednostavnije baciti nego riskirati da 
doniranjem prekrše zakone i to se mora promijeniti”, izjavila je hrvatska eurozastupnica Biljana Borzan, 
jedna od pokretačica donošenja deklaracije Europskog parlamenta o doniranju hrane.
Skupina od tridesetak eurozastupnika iz raznih političkih skupina, među kojima i Borzan, oformila je koaliciju za 
usklađenje europskog zakonodavstva kako bi se olakšalo doniranje i spriječilo bacanje hrane. Lobirajući svaki 
u svojoj političkoj grupi, zastupnici su skupili natpolovičnu većinu  potpisa članova Europskog parlamenta za 
službenu deklaraciju o doniranju neprodane jestive hrane dobrotvornim organizacijama.
Predsjednik Parlamenta Martin Schulz je u ponedjeljak u Strasbourgu proglasio deklaraciju važećom i proslijedio 
je na postupanje Europskoj komisiji.

Više na:
http://w w w.bil janabor zan.eu/hr/novosti- detalj i /bor zan-i-kolege -skupil i -potpise -388-
europarlamentaraca-za-lakse-doniranje-hrane-u-eu-277

Konačni pad nove EU 
regulative o prodaji GMO 
hrane

Ne-cijepljenje i slabljenje 
antibiotika recept za 
zdravstvenu katastrofu u 
EuropiEuropski parlament je danas u Strasbourgu s 

velikom većinom (577”za”, 57 “protiv”) srušio 
prijedlog regulative o prodaji i upotrebu GMO hrane 
u EU. Prije dva tjedna takvu preporuku je izglasao 
njegov Odbor za okoliš, zdravstvo i hranu, a plenarna 
sjednica je tu odluku prihvatila. Europarlamentarci 
su Komisiji zamjerili lošu pripremu regulative koja 
bi bila neprovediva i izložila države članice tužbama 
biotehnoloških kompanija.
Rijetko se dogodi da se sve političke grupe slože oko 
nečega u Parlamentu, no protiv ovog zakona se digla 
kuka i motika. Komisija je htjela preslikati sustav 
zabrane uzgoja GMO-a koji uspješno funkcionira, no 
uzgoj i prodaja hrane nisu ista stvar. Države mogu 
zabraniti uzgoj GMO kukuruza radi bojazni da će se 
on prošiti na “klasična” polja, no GMO hrana ne može 
“zaraziti” klasičnu hranu na policama trgovina. Jedini 
koji bi profitirali od ove regulative su korporativni 
odvjetnici koji bi tužili države članice,” smatra hrvatska 
europarlamentarka Biljana Borzan.

Više na:
http://www.biljanaborzan.eu/hr/novosti-detalji/
konacni-pad-nove-eu-regulative-o-prodaji-gmo-
hrane-262

Odbor za okoliš, zdravlje i sigurnost hrane 
Europskog parlamenta raspravljao je u srijedu o 

problemu ne-cijepljenja i povezanog širenja zaraznih 
bolesti u EU. Točka je uvrštena na dnevni red na 
inicijativu hrvatske eurozastupnice Biljane Borzan.

“Cijepljenje je na neki način žrtva vlastitog uspjeha. 
Njime su iskorijenjene ili suzbijene pošasti poput 
boginja i dječje paralize i nove generacije, koje žive 
bez straha od njih, ne vide potrebu za cijepljenjem.  
To se odnosi na građane, ali i na zdravstveno 
osoblje. Dodajte na to dezinformacije koje šire 
protivnici cijepljenja i danas u Europi imamo 
epidemije ospica i pojavu difterije koje nije bilo 30 
godina “, izjavila je dr. Borzan.

Više na:
http://www.biljanaborzan.eu/hr/novosti-detalji/
borzan-ne-cijepljenje-i-slabljenje-antibiotika-recept-
za-zdravstvenu-katastrofu-u-europi-237
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Digitalno tržište

“Pročitao/la sam i prihvaćam uvjete” 
je jedna od najčešćih laži i zamki za 
potrošače na internetu

Hrvatska predstavnica u Odboru za unutarnje tržište zaštitu potrošača u 
Europskom parlamentu Biljana Borzan je tijekom saslušanja povjerenice za 

zaštitu potrošača Vere Jourove iznijela prijedloge za poboljšanje transparentnosti 
ugovora koje kupac prihvaća u trenutku kupovine.

Europska komisija je u prosincu 2015. predstavila set novih pravila za digitalne ugovore. 
Najvažnija izmjena je prebacivanje dokazivanja nedostatka kupljenog dobra na trgovca.
“Ranije je potrošač koji je preko interneta kupio proizvod prije više od šest mjeseci  
koji je neispravan morao dokazivati da je takav  dostavljen. S novim propisima, 
potrošač će tijekom dvogodišnjeg razdoblja jamstva moći zatražiti pravni lijek, 
a da pritom neće morati dokazivati da je proizvod bio neispravan u trenutku 
isporuke”, objasnila je Biljana Borzan.

Više na:  
http://www.biljanaborzan.eu/hr/novosti-detalji/borzan-procitao-la-sam-i-prihvacam-uvjete-
je-jedna-od-najcescih-lazi-i-zamki-za-potrosace-na-internetu-279
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Autohtoni proizvodi

Zaštitimo brački kamen, pašku čipku i  
slavonski zlatovez

Odbor  za unutarnje tržište i zaštitu 
potrošača Europskog parlamenta 

je jučer raspravljao u uvođenju 
oznake geografskog porijekla za ne-
poljoprivredne proizvode.
 
Europska unije ima ujednačen sustav 
zaštite poljoprivrednih proizvoda. Zadnji 
primjer takvog proizvoda koji smo zaštitili 
je krčki pršut. Međutim, na europskoj 
razini već dugo traje rasprava o potrebi 
za uvođenjem geografskih oznaka za 
nepoljoprivredne proizvode.
U raspravu se uključila i hrvatska 
zastupnica Biljana Borzan koja je naglasila 
da bi se uvođenjem takvih oznaka 
prema Zelenoj knjizi Komisije iz 2014. 
stvorilo više od 4 milijuna radnih mjesta 
i to u najsiromašnijim regijama Europe. 
Dvije trećine regija iz kojih potječu 

nepoljoprivredni proizvodi sa oznakom 
zemljopisnog porijekla imaju stopu 
siromaštva ili stopu nezaposlenosti iznad 
20 posto.
“Danas imamo jako puno krivotvorina 
na tržištu poput lažnog bračkog kamena 
ili pak škotskog tartana. Autentične 
predmete od tih materijala proizvode 
uglavnom mali obrti te im je jako teško 
ulaziti u  prave bitke s krivotvoriteljima, 
koje su skupe i dugotrajne. Uvođenjem 
jedinstvenog europskog sustava 
smanjila bi se pravna nesigurnost te 
povećalo povjerenje potrošača pri 
kupovini”, kazala je Borzan.

Više na:
http://www.biljanaborzan.eu/hr/novosti-
detalji/zastitimo-bracki-kamen-pasku-
cipku-slavonski-zlatovez-222

http://www.biljanaborzan.eu/hr/novosti-detalji/zastitimo-bracki-kamen-pasku-cipku-slavonski-zlatovez-222%0D
http://www.biljanaborzan.eu/hr/novosti-detalji/zastitimo-bracki-kamen-pasku-cipku-slavonski-zlatovez-222%0D
http://www.biljanaborzan.eu/hr/novosti-detalji/zastitimo-bracki-kamen-pasku-cipku-slavonski-zlatovez-222%0D


Baranjski kulen predstavljen u 
Europskom parlamentu

Udruga proizvođača kulena „Baranjski 
kulen“ imala je priliku predstaviti 

Baranjski kulen u  Europskom parlamentu 
u Bruxellesu u suorganizaciji s uredom 
europarlamentarke Biljane Borzan. 
Baranjski kulen je tradicionalna vrhunska 
suhomesnata delicija koja već dvije godine 
ima oznaku zaštićenog zemljopisnog 
podrijetla u Hrvatskoj, a u završnoj je 
fazi dobivanja iste oznake na razini cijele 
Europske unije.
Postupak dobivanja oznake zaštićenog 
zemljopisnog podrijetla pokrenula je sama 
Udruga proizvođača kulena „Baranjski 
kulen“ iz Belog Manastira.
„U završnoj smo fazi višegodišnjeg procesa 
zaštite Baranjskog kulena u cijeloj EU, 
što će dati dodatni poticaj svim našim 
proizvođačima. Prezentacijom u Europskom 
parlamentu želimo upoznati najširu 
europsku javnost ne samo s kvalitetom 

našeg kulena, nego i s našom tradicijom, 
jer Baranjski kulen nije samo prehrambeni 
proizvod, on je i dio kulturnog nasljeđa 
i povijesne baštine Baranje“, istaknuo je 
predsjednik Udruge Miodrag Komlenić.
“Prodajom  proizvoda  s  oznakom 
zemljopisnog porijekla se na razini EU 
godišnje uprihode 54,3 milijarde eura 
i posebno mi je drago da će baranjski 
kulen biti dio te obitelji. Uvjerena sam 
da će to poboljšati njegovu prodaju, 
pojačati povjerenje potrošača u njegovu 
autentičnost i, naravno, pomoći u 
promociji Baranje u svijetu”, kazala je 
Biljana Borzan.

Više na:
http://www.biljanaborzan.eu/hr/novosti-
detalji/baranjski-kulen-predstavljen-u-
europskom-parlamentu-244

Autohtoni proizvodi
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Kultura i ravnopravnost

Borzan traži da se 2017. proglasi 
europskom godinom borbe protiv 
nasilja nad ženama
Povodom 25. studenog- Međunarodnog dana borbe protiv nasilja nad ženama, 

Europski parlament je postavio pitanje Europskoj komisiji o mjerama koje namjerava 
poduzeti kako bi se 2017. proglasila godinom borbe protiv nasilja.

Hrvatska predstavnica u Odboru za ravnopravnost spolova Europskog parlamenta Biljana 
Borzan je zajedno sa četrnaest kolega iz različitih političkih opcija pokrenula pisanu 
deklaraciju kojom je tražila uspostavu 2016. kao europske godine borbe protiv nasilja nad 
ženama. Deklaracija je prva u ovom mandatu koja je uopće uspjela skupiti potrebnu količinu 
potpisa zastupnika da bi bila usvojena.
“Kolege i ja smo, lobirajući svaki u svojoj političkoj grupi uspjeli osigurati 413 potpisa, 
što je više od pola zastupnika Europskog parlamenta. Bilo mi je posebno drago što 
smo uspjeli jer već nekoliko godina zaredom nitko prije nije uspio osigurati dovoljno 
potpisa”, objašnjava Borzan.

Više na:
http://www.biljanaborzan.eu/hr/novosti-detalji/borzan-trazi-da-se-2017.-proglasi-
europskom-godinom-borbe-protiv-nasilja-nad-zenama-266

“Smijeh slobode” predstavljen u 
Europskom parlamentu
U jednoj od dvorana EP-a, potpuno ispunjenoj posjetiteljima, knjigu su 

predstavili izdavač i direktor “Adamića” Dragan Ogurlić, autor Boris Pavelić, 
urednici Ferala Lucić, Boris Dežulović i Drago Hedl te profesor teorije prava 
i teorije informacija Predrag Zima.  Promociju je organizirao ured SDP-ove 
eurozastupnice Biljane Borzan
‘Živimo u sve izraženijoj atmosferi mržnje. Ni u ratno vrijeme nije bilo ovoliko 
sumanutog ‘hate speecha’, rekao je novinar Novog lista i suutemeljitelj Feral Tribunea 
Predrag Lucić na današnjem predstavljanju knjige “Smijeh slobode - uvod u Feral 
Tribune” Borisa Pavelića  u Europskome parlamentu.
U jednoj od dvorana EP-a, potpuno ispunjenoj posjetiteljima, knjigu su predstavili 
izdavač i direktor “Adamića” Dragan Ogurlić, autor Boris Pavelić, urednici Ferala Lucić, 
Boris Dežulović i Drago Hedl te profesor teorije prava i teorije informacija Predrag 
Zima.  Promociju je organizirao ured SDP-ove eurozastupnice Biljane Borzan.

Više na:
http://www.biljanaborzan.eu/hr/novosti-detalji/smijeh-slobode-predstavljen-u-
europskom-parlamentu-251
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Pratite nas na...
https://www.facebook.com/Biljana-Borzan-478557245556978/

https://twitter.com/biljanaborzan

http://www.biljanaborzan.eu
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